DE DONO LINGUARUM IN N. T., DISQUISITIO
HISTORICO-EXEGETICA QUAM PRO OBTINENDO LECTORATU GENERALI
COMPOSUIT P. JOSEP TREPAT I TREPAT, O. F. M.

PARS ALTERA: EXEGETICA (1)

Quid de glossolalia doceat textus ipse sacer

- I) IDENTITAS PHAENOMENI IN ACT. 2, ET I COR. 12-14.
- II) DE SENSU FORMULAE NEOTESTAMENTARIAE ἐτέραις γλώσσαις λαλεῖν.
- III) PRODIGIUM ORIS, NON AUDITUS.
- IV) NON ERAT PRAEDICATIO, SED AD DEUM ORATIO.
- V) DONUM DEI SUPERNATURALE.
- VI) QUID ERAT PRO FIDELIBUS.
- VII) QUID ERAT PRO INFIDELIBUS.
- VIII) PENTECOSTES OPPONITUR BABELI.
- IX) ALIQUAE NOTAE PSYCHOLOGICAE.

Conclusio huius partis: definitio glossolaliae
Conclusio universae theses

Praenotamen

Quae sint praecipuae notae glossolaliae iuxta veteres scriptores in Parte priore vidimus. Nunc inquiri oportet quid concrete doceat textus ipse sacer, abstractione facta earum sententiarum quae a fonte non biblico promanarunt. Investigatio positive procedet, discussiones polemicas vitantes: diversae theoriae reicienda, breviter saltem, recensentur in operibus introductorii et commentariis in Actus et I Cor.

Ab exegeta, quid textus sacer, potius quam quid de illo dictum sit est exquirendum.

Textus qui in N. T. directe de glossolalia agunt, sunt: Mc. 16, 17 (2);

(1) Quan l'any 1925 em demanà la Direcció del F. P. C. collaboració per l'*Anuari*, no em fou possible revisar tota la tesi; així en doní la primera part; dedicat el vol. II al Concili de Nicea, surt ara en el III vol. la segona part.

(2) Catholici de origine Marciana disputare possunt, non vero dubitare de canonicitate Mc. 16, 8-20. Cf. P. LAGRANGE, *Évangile selon S. Marc*, éd. 3^e Paris, 1920, p. 426-39. — H. HÖPFL, *Intr... in s. U. T. libras*, v. III, p. 45 sq., Sublaci, 1922.

Act. 2; 10, 44-47 (11, 15-17); 19, 5-6; 1 Cor. 12, 10, 28, 30; 13, 1, 8; 14. Verum tamen quia plures sunt paralleli, vel saltem ad unum facile reduci possunt, postquam omnes illos accurato examine contuli, visum est non parum claritati profore si tota materia ad diversa puncta contraheretur, seu ad varias notas quas prae se fert glossalalia iuxta s. textum. Methodus haec non erit mere synthetica, quia iam praecessit examen uniuscuiusque textus priusquam aliis congereretur; et denuo fiet crisis analytica quandocumque opus fuerit.

I) IDENTICUM PHAENOMENON GLOSSOLALIAE HABETUR IN ACT. 2; 10-11; ET 1 COR. 12-14

Status quaestionis. — Agitur de identitate substantiali, non quoad puncta secundaria; i. e. probandum est an in utroque scripto biblico sit sermo de “*eodem charismate Sp. sancti, quo quis linguis loquebatur, et an hae linguae in eodem sensu sint intelligerdae*”. Haec quaestio ante alias solvi debet; nam in casu identitatis, argui poterit ex utroque scripto pro quaestionibus sequentibus.

Hanc identitatem optime defenderat *Blass*, solis rationibus philologicis innixus: “De glossolalia locus classicus est 1 Cor. 14. Dicit Paulus semper λαλεῖν γλώσσαις, vel γλώσσῃ, numquam ἐτέραις γλώσσαις; sed idem (l. c. v. 21) ad glossolaliam refert locum Isaiae 28, 11 sq.: εν ἐτέρογλώσσοις καὶ ἐν χειλεσιν ἐτέρων (s. ἐτέροις) λαλήσω τῷ λαῷ τούτῳ; dicitque 12, 10, 18 γένη γλωσσῶν, ut 14, 10 γένη φωνῶν, i. e. variae linguae, et 13, 1 ἐὰν ταῖς γλώσσαις τῶν ἀνθρώπων λαλῶ καὶ τῶν ἀγγέλων, i. e. omnibus linguis quibus vel homines loquuntur vel angeli (Mc. 16, 17, γλώσσαις καίναις). Nihil igitur discriminis inter Paulum Lucamque, et recte hic ἐτέραις addit ut scriptor rerum (v. tamen 10, 46; 19, 6), omittit ille ut de re legentibus notissima.” [Apud KNABENBAUER, *Com. in Act. Apost.*, p. 48, Parisiis, 1899.]

Post quem E. LE CAMUS, *L’Oeuvre des Apôtres*, I, p. 20. París, 1891.

Sed rationes has philologicas ex ordine congeramus, ut clarius pateat in Act. 2 et 1 Cor. 12-14 agi de phaenomeno substantialiter identico.

A) Quoad Act. 2, 10, 44-47 (11, 15-17), 19: respective de casu Hierosolymitano, Caesariensi, Ephesino. Cellini (op. c. cf. *Anuari*, v. I, p. 85), incipit ab ultimo quin antecedentes respiciat, et concludit ibi non agi de glossolalia; similiter procedit quoad secundum, sc. Caesariensem. Auctor iste obliviouscitur regulae exegeticae fundamentalis pro libris tum profanis tum sacris “locus secundarius ex insigniore, exilior ex uberiore, obscurior e clariore intelligendus est” (3); item videtur ignorare aliam regulam: “vocabulo technico non est

(3) SZÉKELY, *Hermeneutica biblica generalis*, Friburgi, 1902, p. 119.

significatio vocum originalis, etymologica vel communis attribuenda" (4). Profecto scriptor qui prima vice rem aliquam tractat, fusius scribit quam si de materia iam antea descripta; si igitur mentem eius inquiris, in loco primario quaeras oportet. Item, decursu eiusdem libri, auctor non utitur similibus phrasibus ad res plane diversas significandas; non ergo iisdem phrasibus sensum diversum tribui licet absque speciali ratione; a fortiori si contextus suadeat de re saltem cognata in illis pertractari.

His contra Cellini dictis, tres loci paralleli Actuum conferuntur.

In his textibus agitur:

1) de adventu Sp. sancti, 2, 4; 10, 44-45 (11, 15); 19, 6.

2) cuius adventus signum et effectus est "loqui linguis" (ib.).

3) nectitur cum receptione baptismi: in casu Hierosolymitano aequiparatur baptismo (1, 5); in Caesariensi baptismus sequitur, in Ephesino praecedit.

4) Per glossolaliam laudes Dei celebrant: 2, 11, λαλούντων... τὰ μεγαλεῖα τοῦ θεοῦ; quod idem est ac 10, 46, λαλούντων... καὶ μεγαλυνόντων τὸν θεόν. In 19, 6 dicitur ἐλάλουν τε γλώσσαις καὶ επροφήτευον, sc. in sensu largo biblico, quod absolute potest significare: *Deum magnificare, praedicare*; saltem huic sensui affinis est *prophetia biblica*.

5) Ubique phaenomenon exprimitur characteristica phrasi: γλώσσαις λαλεῖν.

6) Additio vocis ἑτέραις, in primo casu, 2, 4, erat oportuna, quia primo describitur prodigium, in sequentibus casibus non erat amplius necessaria (5).

7) In Act. 10, 44-47 (coll. 11, 15-17), Petrus aequiparat casum Caesariensem Hierosolymitano. Cellini (op. c.) obicit, "quoad receptionem Sp. sancti tantum modo". Sed unde socii Petri et Apostolus ipse noverant Cornelium et familiam recepisse Sp. sanctum? Prout in textu Lucae habetur, 10, 45-46, veritas adventus Sp. sancti demonstrata est per glossolaliam: "Ἐξέστησαν οἱ ἐκ τῆς περιτομῆς... ὅτι καὶ ἐπὶ τὰ ἔθνη ἡ δωρεὰ τοῦ ἀ. πνεύματος ἐκκέχυται ἦκουσον γὰρ αὐτῶν λαλούντων γλώσσαις..." Ergo pro Petro eiusque sociis apud Cornelium identicum phaenomenon contigit ac in Coenaculo.

Ergo in Act. 2, 10-11, 19, 1-7, agitur de identico phaenomeno glossolaliae; ideo possunt conferri cum 1 Cor. 12-14 tres illi textus et ex eis indistincte argui.

(4) Ib., p. 54.

(5) In Act. 10, 46, addit ἑτέραις versio *sahidica*; item in 19, 6, versio *sahid.* et *peschito* in margine.—Textus occidentalis 19, 6, restituitur sic a FRID. BLASS, *Acta Apostolorum secundum formam quae videtur Romanam*, Lipsiae, 1896: "ἐλάλουν τε γλώσσαις ἑτέραις, καὶ ἐπεγίνωσκον ἐν ἑαυτοῖς ὥστε καὶ ἐρμενεύειν αὐτὰς ἑαυτοῖς. τίνες δὲ καὶ ἐπροφήτευον".

B) Act. 2 (et loc. par.) = 1 Cor. 12-14

Act.

1) agitur de dono Sp. sancti, 2, 4; 10, 45, 46; 19, 6.

2) agitur de varietate linguarum; in 2, 8-11, patet esse plures, saltem quot diversis illae gentes loquebantur. Semper adhibetur formula pluralis *loqui linguis*.

3) Est demonstratio seu significat praesentiam Sp. sancti: 2, 16 sq. 33; 10, 46.

4) Est oratio ad Deum: *loquentes magnalia Dei* 2, 11; *magnificantes Deum*, 10, 46.

5) Ubique phaenomenon eadem phrasi describitur: *loqui linguis*: 2, 4; 10, 46; 19, 6.

6) *Linguae aliae*, ἑτέραι, 2, 4: sc. diversae ab ea qua antea loqui solebant.

7) In Act. 2, 13 dicitur quosdam audientes subsanasse Apostolos et discipulos linguis loquentes.

Cf. JACQUIER, *Le N. Test. dans l'Église chrét.*, vol. II, éd. 2^e, p. 397, Paris, 1913. — Quod, etsi authenticum non est, insinuat vocem ἑτέραις facile subintelligi, et absentiam eius non creare difficultatem.

(6) Nec obstat singulare *loqui lingua*, 14, 2, 4, quia ex v. 5, 6 etc. patet aequivalere plurali; ibi enim arguit ex supposito v. 2, 4, et tamen dicit pluraliter; item dic de v. 9; 13, cui opponitur v. 18 in plurali; de v. 19, 26, 27: in toto enim capite agitur de comparatione glossolaliae et prophetiae.

(7) In 14, 25 videtur Paulus supponere in sola prophetia haberi clarum indicium praesentiae (Dei) Sp. sancti. Sed notetur: 1) ibi opponi gradum perfectiorem prophetiae gradui inferiori glossolaliae, cum nemo sc. adest qui intelligat aut interpretetur. 2) nequit con-

1 Cor.

1) item 1 Cor. 12, 8 (coll. v. 10).

2) Dicitur in plurali "loqui linguis", 14, 5, 6, 18, 23, 39; *genera linguarum*, 12, 10; *genera vocum*, 14, 10; *linguae hominum vel angelorum*, 13, 1; vel *linguae* in plurali (6), 13, 8; 14, 22.

3) 12, 7: φανέρωσις τοῦ πνεύματος... (7) (quod dicit de omnibus charismatis).

4) *Non hominibus loquitur sed Deo*, 14, 2; *est oratio*, v. 14; *psalmus*, v. 15; *benedictio et gratiarum actio*, v. 16, 17.

5) Sic etiam in 13, 1; 14, 5, 6, 18, 23, 39.

6) Etsi Paulus formulam integrum *loqui aliis linguis* non adhibet, tamen idem vocabulum ἑτερος affert citans Isai. 28, 11: ἑτερογλώσσοις... καὶ χειλεσιν ἑτερων: ubi propheta loquitur de assyriis (ergo de lingua diversa); et Paulus eis aequiparat glos-solalos Corinthi.

7) 14, 23 dicitur idem eventurum certis in casibus.

Ergo non videtur prudenter dubitari posse quin in utroque scripto de eodem phaenomeno glossolaliae agatur, quoad substantiam.

Fatendum tamen, ut praemonui, differre quoad circumstantias et secundario: vg.

Act. 2

1 Cor.

1) glossolalia describitur ut factum semel eventum, et quidem narratur modo historico.

2) plures, immo maxima pars (videtur) audientium intellexerit discipulos glossolalos.

1) glossolalia supponitur sat communis inter fideles Corinthi; et theoretice de ea disseritur.

2) supponitur audientes ordinarie non intelligere, absque interpretatione.

Sed in Act. 2, aderat turba ex diversis linguis et nationibus; de ecclesia vero Corinthi idem nequit probari.

II) DE SENSU FORMULAE NEOTESTAMENTARIAE ἘΤΕΡΑΙΣ ΓΛΩΣΣΑΙΣ ΛΑΛΕΙΝ

In Mc. 16, 17 dicitur γλώσσαις λαλῆσον καίναις, in Act. 2, 4, λαλεῖν ἐτέραις γλώσσαις; Act. 10, 46 λαλούντων γλώσσαις: eadem formula absque adiectivo habetur Act. 19, 6; 1 Cor. 12, 30; 13, 1; 14, 5, 6, 18 (19), 23, 39; in singulari λαλεῖν γλώσσῃ 1 Cor. 14, 2, 4, 13, (26), 27.

Sed cum ex praecedente quaestione constet in omnibus his locis agi de identico phaenomeno (8), sufficiet investigatio philologica in formulam completam Lucae (Act. 2, 4):

λαλεῖν ἐτέραις γλώσσαις.

Hanc phrasin tota Traditio intellexit de vera locutione in linguis peregrinis, glossolalo usque tunc ignotis (Cf. *Anuari*, vol. I, p. 113.)

Rationalistae vero, quia haec interpretatio supponit elementum super-

traire 12, 7-11 ubi illud asserit in genere de omnibus charismatis. Est ille hebraismus quo ponitur absoluta negatio vel assertio pro diverso gradu eiusdem assertionis vel negationis: cf. Mal. 1, 2-3.

(8) In Mc. 16, 17, agi de eodem phaenomeno (quomodocumque illud intelligatur), concedunt vix non omnes; revera ibi Jesus promittit fidelibus varia *signa*, quae omnia vel ex s. Scriptura vel Historia Ecclesiae concessa fuisse conspicimus; si ergo admitti debet illud *loqui linguis novis*, aliquando fuisse impletum, sicut et alia *signa* promissa, nec Historia Apostolica nec Ecclesiae primaevae aliud factum novit cui comparari possit praeter illud in Act. 2 (cum 1. par.) et 1 Cor 12-14 narratum. Illud καίναις in Mc. 1. c., nequit igitur notare nisi *linguas usque tunc glossolalo ignotas*, seu *novas* relative ad ipsum; non obiective, quasi de linguis plane usque tunc inusitatibus, vel tunc adinventis.

naturale, varias explicationes naturalisticas configunt, quae ad duplex caput reduci possunt:

1) *Loqui lingua, sc. balbutire*, sicut infantes qui *membra loquela*e nondum expedita habent, et loqui perfecte nesciunt; et fortasse glossolali miscebant aliqua verba aramaica, graeca, hebraeo-biblica, etc.: sic Meyer, Eichhorn, Baur, de Wette, Ewald, Hilgenfeld, K. Schmidt, etc.

2) Sermo esset locutio archaica, obsoleta, similis oraculis delphicis, etc.: sic Bleck, Heinrici, Schürer (9).

Quibus accedere videntur nonnulli catholici, inter quos A. Cellini, qui scilicet in Act. 2, et non necessario, admittit agi locutione in linguis peregrini (Cf. Anuari, I, p. 85-86.)

Voces λαλεῖν, γλώσσα, ἔτερος, in scriptis biblicis (10).

Λαλέω: vox imitativa ex infantilis balbutientibus λάλα: unde

1) antiquitus significabat *garrire*, loqui imperfecte, absque distinctione sonuum; metaphorice etiam dicebatur de animalibus; sed

2) in LXX aequivalet simpliciter latino *loqui*, quin amplius servetur illa notio primaeva *garriendi*, *balbutiendi*, etc.; ultra 800th adhibetur pro heb. לְבָרֶךְ, אמר; et, minus frequenter pro פָּנָע, מַלְלָה, חַשְׁבָּה, נְבָא, סִפְרָה, צָוָה, קְרָא, רְכָב et

3) Neque in N. T. servatur amplius illa primitiva notio; et adhibetur pro *loqui*, *dicere*:

a) *de personis*, Ioh. 1, 37; 7, 46; 8, 30, 38; Lc. 5, 4; Act. 6, 10; 16, 17; 1 Cor. 14, 34, 35; 1 Pet. 4, 11, etc.; *de vaticiniis prophetarum V. T.*: Lc. 24, 25; Act. 3, 24; 26, 22; 2 Pet. 1, 21; Iac. 5, 10, etc.; *de oraculis angelorum vel Sp. sancti*: Lc. 2, 17, 20; Ioa. 12, 19; 16, 13; *de rebus inanimatis*, sed tanquam personificatione Dei, Chti. vel spirituum: Heb. 11, 4; 12, 24; Apoc. 4, 1; 10, 4, etc.